

EXAM GENIUS

Presents

WEEKLY GENIUS BANKING AND FINANCE

In BILINGUAL

8 - 14 MARCH 2026

India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK RAILWAY Exam



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

Ques: Who has been designated as the new Managing Director (MD) and CEO of Yes Bank?

प्रश्न: Yes Bank के नए मैनेजिंग डायरेक्टर (MD) और CEO के रूप में किसे नामित किया गया है?

- A) Prashant Kumar / प्रशांत कुमार
- B) Vinay Tonse / विनय टॉसे
- C) Ashwini Kumar Tewari / अश्विनी कुमार तिवारी
- D) Dinesh Khara / दिनेश खारा
- E) Sandeep Bakhshi / संदीप बखशी

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- **Yes Bank** has designated **Vinay Tonse** as its **Managing Director (MD)** and **Chief Executive Officer (CEO)**.
- **Yes Bank** ने **Vinay Tonse** को **मैनेजिंग डायरेक्टर (MD)** और **मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO)** के रूप में नामित किया है।
- He will serve as **MD & CEO designate from March 12 to April 5**, ensuring a **smooth leadership transition**.
- वे **12 मार्च से 5 अप्रैल तक MD और CEO डेज़िगनेट** के रूप में कार्य करेंगे, जिससे **नेतृत्व परिवर्तन सुचारु रूप से हो सके**।
- **Vinay Tonse** will **officially assume charge on April 6**, succeeding the incumbent CEO **Prashant Kumar**.
- **विनय टॉसे 6 अप्रैल से आधिकारिक रूप से पदभार संभालेंगे**, और वर्तमान CEO **Prashant Kumar** का स्थान लेंगे।
- His appointment has been approved by the **Reserve Bank of India** for a **three-year term**.
- उनकी नियुक्ति को **Reserve Bank of India** ने **तीन वर्षों के लिए मंजूरी दी है**।
- Earlier, he served as **Managing Director (Retail Business & Operations)** at **State Bank of India** from **November 2023 to November 2025**.
- इससे पहले वे **State Bank of India** में **मैनेजिंग डायरेक्टर (रिटेल बिज़नेस और**

ऑपरेशंस) के रूप में नवंबर 2023 से नवंबर 2025 तक कार्य कर चुके हैं।

Ques: From which date has India's expanded financial reporting framework including crypto-assets and CBDCs become effective?

प्रश्न: क्रिप्टो एसेट्स और CBDC को शामिल करने वाला भारत का विस्तारित वित्तीय रिपोर्टिंग ढांचा कब से प्रभावी हुआ है?

- A) 1 January 2024 / 1 जनवरी 2024
- B) 1 July 2025 / 1 जुलाई 2025
- C) 1 January 2026 / 1 जनवरी 2026
- D) 1 April 2026 / 1 अप्रैल 2026
- E) 1 January 2027 / 1 जनवरी 2027

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The **Income Tax Department of India** expanded the financial account reporting framework to include **crypto-assets, Central Bank Digital Currencies (CBDCs), and certain electronic money products.**
- **Income Tax Department of India** ने वित्तीय खाता रिपोर्टिंग ढांचे का विस्तार कर क्रिप्टो एसेट्स, सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) और कुछ इलेक्ट्रॉनिक मनी उत्पादों को इसमें शामिल किया है।
- The amendment was notified by the **Central Board of Direct Taxes (CBDT)** and became effective from **1 January 2026.**
- इस संशोधन को **Central Board of Direct Taxes (CBDT)** द्वारा अधिसूचित किया गया और यह **1 जनवरी 2026** से लागू हुआ।
- Under the new framework, **crypto-asset service providers and financial institutions** must report **transactions and holdings** related to these assets.
- नए ढांचे के तहत क्रिप्टो-एसेट सेवा प्रदाताओं और वित्तीय संस्थानों को इनसे जुड़े लेन-देन और होल्डिंग्स की रिपोर्ट देनी होगी।

- The move aims to enhance **cross-border tax transparency** and align India with global standards like the **Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD)**'s **Crypto-Asset Reporting Framework (CARF)**.
- इसका उद्देश्य सीमा-पार कर पारदर्शिता बढ़ाना और भारत को **Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD)** के **Crypto-Asset Reporting Framework (CARF)** जैसे वैश्विक मानकों के अनुरूप बनाना है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- **Central Board of Direct Taxes** – Established: **1964**
- Parent Ministry – **Ministry of Finance**
- Headquarters – **New Delhi**
- **Common Reporting Standard (CRS)** was developed by **Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD)**
- India's CBDC – **Digital Rupee (e₹)** issued by **Reserve Bank of India**

Ques: According to the Brand Finance Banking 500 Report 2026, which Indian bank has been ranked the 16th strongest bank globally with an AAA+ brand strength rating?

प्रश्न: Brand Finance Banking 500 Report 2026 के अनुसार AAA+ ब्रांड स्ट्रेंथ रेटिंग के साथ वैश्विक स्तर पर 16वाँ सबसे मजबूत बैंक कौन सा भारतीय बैंक है?

- A) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) State Bank of India / स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
- D) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- E) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- According to the **Brand Finance Banking 500 Report 2026**, **State Bank of India (SBI)** has been ranked the **16th strongest bank globally**.

- **Brand Finance Banking 500 Report 2026** के अनुसार **State Bank of India (SBI)** को वैश्विक स्तर पर **16वाँ सबसे मजबूत बैंक** माना गया है।
- SBI is the **only Indian bank with an AAA+ brand strength rating**, the highest recognition for brand strength.
- SBI **AAA+ ब्रांड स्ट्रेंथ रेटिंग** पाने वाला **एकमात्र भारतीय बैंक** है, जो ब्रांड स्ट्रेंथ की सबसे उच्च रेटिंग है।
- SBI's **brand value increased by 2% to \$8.1 billion**, ranking **56th among the world's most valuable banking brands**.
- SBI की ब्रांड वैल्यू **2% बढ़कर \$8.1 बिलियन** हो गई और यह दुनिया के सबसे मूल्यवान बैंकिंग ब्रांड्स में **56वें स्थान** पर रहा।
- Meanwhile, **HDFC Bank** was named the **most valuable Indian banking brand**, though its global ranking dropped to **31st position**.
- वहीं **HDFC Bank** को **सबसे मूल्यवान भारतीय बैंकिंग ब्रांड** घोषित किया गया, हालांकि इसकी वैश्विक रैंकिंग **31वें स्थान** पर आ गई।

Ques: Under the proposed compensation framework of the Reserve Bank of India (RBI), the maximum eligible amount for small-value digital fraud transactions is:

प्रश्न: Reserve Bank of India (RBI) के प्रस्तावित डिजिटल फ्रॉड मुआवज़ा ढांचे के तहत छोटे डिजिटल धोखाधड़ी लेनदेन के लिए अधिकतम पात्र राशि क्या है?

- A) ₹25,000
- B) ₹29,412
- C) ₹50,000
- D) ₹1,00,000
- E) ₹75,000

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has proposed a compensation framework for small-value fraudulent digital banking transactions up to ₹50,000.

- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने ₹50,000 तक के छोटे डिजिटल बैंकिंग फ्रॉड के लिए मुआवज़ा देने का प्रस्ताव रखा है।
- Customers will receive **85% of the net loss or ₹25,000 (whichever is lower)** if the fraud is reported within **5 days** to the bank and the **National Cyber Crime Helpline (1930)**.
- यदि धोखाधड़ी की सूचना **5 दिनों के भीतर बैंक और नेशनल साइबर क्राइम हेल्पलाइन (1930)** को दी जाती है तो ग्राहक को **शुद्ध नुकसान का 85% या ₹25,000 (जो भी कम हो) मिलेगा।**
- Compensation sharing formula:
 - If the loss is **below ₹29,412**, RBI will bear **65%**, while the customer's bank and beneficiary bank will bear **10% each**.
 - If the loss is **between ₹29,412 and ₹50,000**, RBI will contribute **₹19,118**, while the customer's bank and beneficiary bank will contribute **₹2,941 each**.
- मुआवज़ा वितरण फार्मूला:
 - **₹29,412 से कम नुकसान** होने पर RBI **65%**, जबकि ग्राहक का बैंक और लाभार्थी बैंक **10-10%** वहन करेंगे।
 - **₹29,412 से ₹50,000 के बीच नुकसान** होने पर RBI **₹19,118**, जबकि ग्राहक का बैंक और लाभार्थी बैंक **₹2,941-₹2,941** योगदान देंगे।
- The RBI was established in **1935** and its headquarters is in **Mumbai**. The current RBI Governor is **Sanjay Malhotra**.
- RBI की स्थापना **1935** में हुई थी और इसका मुख्यालय **मुंबई** में है। वर्तमान RBI गवर्नर **संजय मल्होत्रा** हैं।

Ques: Which bank launched a \$500 million syndicated social term loan facility for women's empowerment in 2026?

प्रश्न: 2026 में महिला सशक्तिकरण के लिए \$500 मिलियन की सिंडिकेटेड सोशल टर्म लोन सुविधा किस बैंक ने शुरू की?

- A) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- B) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
- C) State Bank of India / स्टेट बैंक ऑफ इंडिया

- D) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
E) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- State Bank of India (SBI) launched a \$500 million syndicated social term loan facility focused on women's empowerment initiatives.
 - State Bank of India (SBI) ने महिला सशक्तिकरण पहलों के लिए \$500 मिलियन की सिंडिकेटेड सोशल टर्म लोन सुविधा शुरू की।
 - The announcement was made on the occasion of International Women's Day 2026.
 - इसकी घोषणा International Women's Day 2026 के अवसर पर की गई।
 - The financing includes a greenshoe option and aims to accelerate social impact through ESG-focused funding.
 - इस वित्तपोषण में ग्रीनशू विकल्प शामिल है और इसका उद्देश्य ESG आधारित फंडिंग के माध्यम से सामाजिक प्रभाव को बढ़ाना है।
-

Ques: Which Public Sector Bank became the first in India to align its Enterprise Risk Management (ERM) framework with ISO 31000:2018?

प्रश्न: भारत का कौन-सा सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक ISO 31000:2018 के साथ अपने Enterprise Risk Management (ERM) फ्रेमवर्क को संरेखित करने वाला पहला बैंक बना?

- A) State Bank of India / स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
B) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
C) Canara Bank / केनरा बैंक
D) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
E) Indian Overseas Bank / इंडियन ओवरसीज बैंक

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Indian Overseas Bank (IOB) observed Risk Awareness Day on 2 March 2026, reaffirming its commitment to strengthening enterprise-wide risk awareness.
- Indian Overseas Bank (IOB) ने 2 मार्च 2026 को Risk Awareness Day मनाया, जिससे संगठन में जोखिम जागरूकता और मजबूत जोखिम संस्कृति को बढ़ावा देने की प्रतिबद्धता दोहराई गई।
- On this occasion, IOB became the first Public Sector Bank in India to align its Enterprise Risk Management (ERM) framework with ISO 31000:2018, a globally recognized standard for effective risk management.
- इस अवसर पर IOB भारत का पहला सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक बन गया जिसने अपने Enterprise Risk Management (ERM) फ्रेमवर्क को ISO 31000:2018 के साथ संरेखित किया, जो प्रभावी जोखिम प्रबंधन के लिए वैश्विक मानक है।
- The step aims to enhance risk governance, strengthen decision-making, and build a robust risk management culture across the bank.
- इस कदम का उद्देश्य जोखिम प्रबंधन प्रणाली को मजबूत करना, बेहतर निर्णय-निर्माण को बढ़ावा देना और बैंक में मजबूत जोखिम संस्कृति विकसित करना है।

About Indian Overseas Bank :

- Established : 1937
- HQ : Chennai
- MD & CEO : Shri Ajay Kumar Srivastava,
- Tagline Good People to Grow With

Ques: Jio Finance Platform and Service Limited (JFPSL) has launched which new mobile app for AI-driven financial services?

जियो फाइनेंस प्लेटफॉर्म एंड सर्विस लिमिटेड (JFPSL) ने AI-आधारित वित्तीय सेवाओं के लिए कौन-सा नया मोबाइल ऐप लॉन्च किया है?

- A) FinTrack / फिनट्रैक
- B) Finsider / फिनसाइडर
- C) JioMoney Plus / जियोमनी प्लस
- D) FinAssist / फिनअसिस्ट
- E) WealthMate / वेल्थमेट

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Jio Finance Platform and Service Limited (JFPSL), a wholly owned subsidiary of Jio Financial Services Limited (JFSL), has launched a new mobile app called Finsider.
- Jio Finance Platform and Service Limited (JFPSL), जो Jio Financial Services Limited (JFSL) की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है, ने Finsider नामक नया मोबाइल ऐप लॉन्च किया है।
- The company has also introduced an early access programme allowing selected users to test the app and provide feedback before its full-scale rollout.
- कंपनी ने प्रारंभिक एक्सेस प्रोग्राम भी शुरू किया है, जिसके तहत कुछ उपयोगकर्ता ऐप का परीक्षण कर सकेंगे और पूर्ण लॉन्च से पहले प्रतिक्रिया दे सकेंगे।
- The app offers AI-driven personalisation powered by Agentic AI and neural networks to deliver customised financial services.
- यह ऐप Agentic AI और न्यूरल नेटवर्क्स द्वारा संचालित AI-आधारित पर्सनलाइजेशन प्रदान करता है, जिससे उपयोगकर्ताओं को अनुकूलित वित्तीय सेवाएँ मिलती हैं।
- It also functions as a multi-product financial marketplace and includes automated liquidity management features for users.
- यह मल्टी-प्रोडक्ट फाइनेंशियल मार्केटप्लेस के रूप में भी कार्य करता है और उपयोगकर्ताओं के लिए स्वचालित लिक्विडिटी मैनेजमेंट सुविधाएँ प्रदान करता है।
- According to Hitesh Sethia, Managing Director and CEO of JFSL, the platform aims to enhance digital financial experiences using advanced AI technologies.
- Hitesh Sethia (MD और CEO, JFSL) के अनुसार, यह प्लेटफॉर्म उन्नत AI तकनीकों के

माध्यम से डिजिटल वित्तीय अनुभव को बेहतर बनाने का लक्ष्य रखता है।

Ques: The National Climate Stack Innovation Challenge with a top prize of ₹15 lakh was launched by which organisation?

प्रश्न: ₹15 लाख के शीर्ष पुरस्कार वाला National Climate Stack Innovation Challenge किस संगठन द्वारा शुरू किया गया?

- A) Small Industries Development Bank of India (SIDBI) / सिडबी
- B) National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) / नाबार्ड
- C) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / सेबी
- D) Reserve Bank of India (RBI) / आरबीआई
- E) NITI Aayog / नीति आयोग

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) launched the National Climate Stack Innovation Challenge to promote AI/ML-based climate solutions for rural India.
- National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) ने ग्रामीण भारत के लिए AI/ML आधारित जलवायु समाधान को बढ़ावा देने हेतु National Climate Stack Innovation Challenge शुरू किया।
- The initiative is launched in collaboration with the Bill & Melinda Gates Foundation and Dalberg Advisors.
- यह पहल Bill & Melinda Gates Foundation और Dalberg Advisors के सहयोग से शुरू की गई है।
- The challenge aims to develop open-source tools for climate hazard forecasting to support agriculture and rural livelihoods.
- इस चुनौती का उद्देश्य कृषि और ग्रामीण आजीविका के लिए जलवायु जोखिम पूर्वानुमान हेतु ओपन-सोर्स टूल विकसित करना है।

Ques: RBI purchases or sells government securities in the market through which monetary policy tool?

प्रश्न: आरबीआई बाजार में सरकारी प्रतिभूतियों की खरीद या बिक्री किस मौद्रिक नीति उपकरण के माध्यम से करता है?

- A) Repo Rate / रेपो रेट
- B) Open Market Operations / ओपन मार्केट ऑपरेशन
- C) Cash Reserve Ratio / कैश रिजर्व अनुपात
- D) Statutory Liquidity Ratio / वैधानिक तरलता अनुपात
- E) Reverse Repo Rate / रिवर्स रेपो रेट

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) purchased ₹50,000 crore worth of **Government Securities (G-Secs)** through **Open Market Operations (OMO)** to increase liquidity in the banking system.
- Reserve Bank of India (RBI) ने बैंकिंग प्रणाली में तरलता बढ़ाने के लिए **ओपन मार्केट ऑपरेशन (OMO)** के माध्यम से ₹50,000 करोड़ की सरकारी प्रतिभूतियाँ (G-Secs) खरीदीं।
- This operation is part of a **₹1,00,000 crore liquidity injection plan**, which will be carried out in **two tranches of ₹50,000 crore each**.
- यह कार्रवाई ₹1,00,000 करोड़ की तरलता बढ़ाने की योजना का हिस्सा है, जिसे ₹50,000 करोड़ के दो चरणों में किया जाएगा।
- **Open Market Operations (OMO)** are used by the Reserve Bank of India to **regulate money supply and maintain liquidity** in the financial system by buying or selling government securities.
- **ओपन मार्केट ऑपरेशन (OMO)** के माध्यम से Reserve Bank of India **सरकारी प्रतिभूतियों की खरीद या बिक्री करके मुद्रा आपूर्ति को नियंत्रित करता है और वित्तीय प्रणाली में पर्याप्त तरलता बनाए रखता है।**

Ques: J&K Bank has partnered with which NBFCs to expand home and gold loan lending?

प्रश्न: जे एंड के बैंक ने होम और गोल्ड लोन विस्तार के लिए किन NBFCs के साथ साझेदारी की है?

- A) Bajaj Finance & Muthoot Finance / बजाज फाइनेंस और मुथूट फाइनेंस
- B) IIFL Finance & Home First Finance Company India / आईआईएफएल फाइनेंस और होम फर्स्ट फाइनेंस कंपनी इंडिया
- C) Shriram Finance & Tata Capital / श्रीराम फाइनेंस और टाटा कैपिटल
- D) LIC Housing Finance & PNB Housing Finance / एलआईसी हाउसिंग फाइनेंस और पीएनबी हाउसिंग फाइनेंस
- E) L&T Finance & Manappuram Finance / एल एंड टी फाइनेंस और मणप्पुरम फाइनेंस

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Jammu & Kashmir Bank has partnered with Home First Finance Company India and IIFL Finance to expand its **retail lending business**, particularly **home loans and gold loans**, beyond Jammu & Kashmir.
- Jammu & Kashmir Bank ने Home First Finance Company India और IIFL Finance के साथ साझेदारी की है, ताकि जम्मू-कश्मीर के बाहर **होम लोन और गोल्ड लोन** सहित अपने **रिटेल लेंडिंग व्यवसाय** का विस्तार किया जा सके।
- The agreements were signed at the **Jammu Zonal Office** in the presence of Amitava Chatterjee (MD & CEO) and Sudhir Gupta (Executive Director).
- यह समझौता **जम्मू जोनल ऑफिस** में Amitava Chatterjee (एमडी एवं सीईओ) और Sudhir Gupta (एग्जीक्यूटिव डायरेक्टर) की उपस्थिति में किया गया।
- Under the **co-lending model**, banks and NBFCs jointly finance loans by combining the **bank's deposit base and branch network** with the **NBFCs' credit delivery expertise**.
- **को-लेंडिंग मॉडल** के तहत बैंक और NBFCs मिलकर **बैंक के डिपॉजिट बेस और शाखा**

नेटवर्क को NBFCs की क्रेडिट डिलीवरी विशेषज्ञता के साथ जोड़कर ऋण प्रदान करेंगे।

About J&K Bank | जे एंड के बैंक के बारे में:

- Headquarters – Srinagar, Jammu & Kashmir
- MD & CEO – Amitava Chatterjee
- Founded – 1938

Ques: Which NBFC launched the “Spoorthi” programme to support women entrepreneurs?

प्रश्न: महिला उद्यमियों को समर्थन देने के लिए “Spoorthi” कार्यक्रम किस NBFC ने शुरू किया?

- A) Bajaj Finance Ltd / बजाज फाइनेंस लिमिटेड
- B) Tata Capital Ltd / टाटा कैपिटल लिमिटेड
- C) Mahindra Finance Ltd / महिंद्रा फाइनेंस लिमिटेड
- D) Muthoot Finance Ltd / मुथूट फाइनेंस लिमिटेड
- E) L&T Finance Ltd / एल एंड टी फाइनेंस लिमिटेड

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- L&T Finance Ltd, a Non-Banking Financial Company (NBFC), launched the “Spoorthi” programme to support women entrepreneurs.
- L&T Finance Ltd, जो एक गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC) है, ने महिला उद्यमियों को समर्थन देने के लिए “Spoorthi” कार्यक्रम शुरू किया।
- The programme aims to provide easier access to finance for women-led businesses.
- इस कार्यक्रम का उद्देश्य महिला-नेतृत्व वाले व्यवसायों को आसान वित्तीय सहायता प्रदान करना है।

- It offers home loans and Loan Against Property (LAP) to help women entrepreneurs expand their businesses and meet working capital needs.
- इसके तहत होम लोन और लोन अगेंस्ट प्रॉपर्टी (LAP) की सुविधा दी जाती है, जिससे महिला उद्यमी अपने व्यवसाय का विस्तार और कार्यशील पूंजी की जरूरतें पूरी कर सकें।
- The initiative is designed to encourage financial inclusion and promote women-led enterprises in India.
- यह पहल वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देने और भारत में महिला-नेतृत्व वाले उद्यमों को प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से शुरू की गई है।

Ques: Which regulator approved Allianz Jio Reinsurance and Kiwi General Insurance to start operations in India?

प्रश्न: भारत में Allianz Jio Reinsurance और Kiwi General Insurance को संचालन शुरू करने की मंजूरी किस नियामक ने दी?

- A) Reserve Bank of India / भारतीय रिज़र्व बैंक
- B) Securities and Exchange Board of India / भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड
- C) Insurance Regulatory and Development Authority of India / भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण
- D) Pension Fund Regulatory and Development Authority / पेंशन फंड नियामक एवं विकास प्राधिकरण
- E) Competition Commission of India / भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) approved Allianz Jio Reinsurance and Kiwi General Insurance to begin insurance operations in India.
- Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) ने Allianz

Jio Reinsurance और Kiwi General Insurance को भारत में बीमा संचालन शुरू करने की मंजूरी दी है।

- The approval was granted during IRDAI's 134th Board Meeting, where the regulator issued Certificates of Registration to both entities.
- यह मंजूरी IRDAI की 134वीं बोर्ड बैठक में दी गई, जहां दोनों संस्थाओं को पंजीकरण प्रमाणपत्र (Certificate of Registration) जारी किए गए।
- Allianz Jio Reinsurance will operate as a reinsurer, while Kiwi General Insurance will function as a general insurance company in the Indian insurance market.
- Allianz Jio Reinsurance भारतीय बाजार में पुनर्बीमा कंपनी (Reinsurer) के रूप में और Kiwi General Insurance सामान्य बीमा कंपनी (General Insurer) के रूप में कार्य करेगी।

About Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) :

- Established: 1999
- HQ : Hyderabad, Telangana
- Chairperson: Ajay Seth

Ques: Which international organisation approved a \$1.2 billion loan to India to support climate resilience and sustainable infrastructure development?

प्रश्न: जलवायु सहनशीलता और सतत अवसंरचना विकास के समर्थन के लिए भारत को 1.2 अरब डॉलर का ऋण किस अंतरराष्ट्रीय संगठन ने दिया?

- A) World Bank / विश्व बैंक
- B) New Development Bank / न्यू डेवलपमेंट बैंक
- C) International Monetary Fund / अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष
- D) Asian Infrastructure Investment Bank / एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक
- E) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Asian Development Bank (ADB) has approved a \$1.2 billion loan to India to support climate resilience and sustainable infrastructure development.
- Asian Development Bank (ADB) ने India को जलवायु सहनशीलता और सतत अवसंरचना विकास के समर्थन के लिए 1.2 अरब डॉलर का ऋण प्रदान किया है।
- Out of the total package, \$650 million will support the PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana.
- कुल राशि में से 650 मिलियन डॉलर PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana के समर्थन के लिए दिए जाएंगे।
- Around \$200 million will be provided through the Green Climate Fund.
- लगभग 200 मिलियन डॉलर Green Climate Fund के माध्यम से प्रदान किए जाएंगे।
- Another \$331 million will be invested in a wind-solar hybrid plant of ReNew Energy Global.
- इसके अतिरिक्त 331 मिलियन डॉलर ReNew Energy Global के विंड-सोलर हाइब्रिड प्लांट में निवेश किए जाएंगे।

Ques: Which fintech company recently received RBI approval to operate as a Payment Aggregator?

प्रश्न: हाल ही में किस फिनटेक कंपनी को पेमेंट एग्रीगेटर के रूप में काम करने के लिए RBI की मंजूरी मिली?

- A) Razorpay / रेज़रपे
- B) Paytm / पेटीएम
- C) CRED / क्रेड
- D) PhonePe / फोनपे
- E) BharatPe / भारतपे

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Fintech company CRED has received the final Payment Aggregator (PA) licence from the Reserve Bank of India, allowing it to onboard merchants and process digital payments.
- फिनटेक कंपनी CRED को Reserve Bank of India से पेमेंट एग्रीगेटर (PA) का अंतिम लाइसेंस मिल गया है, जिससे वह मर्चेन्ट्स को ऑनबोर्ड कर डिजिटल भुगतान प्रोसेस कर सकेगी।
- The Bengaluru-based firm can now collect payments on behalf of merchants, manage settlement processes and handle refunds across different payment instruments.
- Bengaluru स्थित कंपनी अब मर्चेन्ट्स की ओर से भुगतान एकत्र कर सकती है, सेटलमेंट प्रक्रिया संभाल सकती है और विभिन्न पेमेंट माध्यमों में रिफंड भी मैनेज कर सकती है।
- CRED already holds approval for Prepaid Payment Instrument (PPI) from the Reserve Bank of India, strengthening its position in India's digital payments ecosystem.
- CRED के पास पहले से ही Prepaid Payment Instrument (PPI) की Reserve Bank of India से मंजूरी है, जिससे भारत के डिजिटल भुगतान इकोसिस्टम में उसकी स्थिति और मजबूत हुई है।
- Payment Aggregators enable merchants to accept payments through multiple methods such as cards, UPI and wallets, while also managing settlement and refund processes.
- पेमेंट एग्रीगेटर मर्चेन्ट्स को कार्ड, UPI और वॉलेट जैसे विभिन्न माध्यमों से भुगतान स्वीकार करने की सुविधा देते हैं और साथ ही सेटलमेंट व रिफंड प्रक्रिया भी संभालते हैं।

Static Part | स्थिर तथ्य

- CRED Founded – 2018
- Founder & CEO – Kunal Shah
- Headquarters – Bengaluru, Karnataka

Ques: Which bank launched the specialised “YES Essence Women’s Salary Account” to support the financial and lifestyle needs of working women ahead of International Women’s Day?

प्रश्न: अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस से पहले कामकाजी महिलाओं की वित्तीय और जीवनशैली संबंधी जरूरतों को समर्थन देने के लिए “YES Essence Women’s Salary Account” किस बैंक ने लॉन्च किया?

- A) Yes Bank / यस बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- D) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- E) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Yes Bank launched a specialised salary account named “YES Essence Women’s Salary Account” aimed at supporting the financial and lifestyle needs of working women ahead of International Women’s Day (March 8).
- यस बैंक ने “YES Essence Women’s Salary Account” नाम से एक विशेष वेतन खाता लॉन्च किया, जिसका उद्देश्य अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस (8 मार्च) से पहले कामकाजी महिलाओं की वित्तीय और जीवनशैली संबंधी जरूरतों को समर्थन देना है।
- Key benefits include a free locker facility for the first year and ₹5 lakh complimentary टॉप-अप health insurance for one year.
- प्रमुख लाभों में पहले वर्ष के लिए निःशुल्क लॉकर सुविधा और एक वर्ष के लिए ₹5 लाख का निःशुल्क टॉप-अप स्वास्थ्य बीमा शामिल है।
- The account also provides an annual preventive health check-up for eligible account holders.
- इस खाते में पात्र खाताधारकों के लिए वार्षिक निवारक स्वास्थ्य जांच की सुविधा भी दी जाती है।
- It offers a complimentary Elegance Debit Card with 5% cashback up to ₹6,000

per year on selected spending categories.

- इसमें चयनित खर्च श्रेणियों पर प्रति वर्ष ₹6,000 तक 5% कैशबैक के साथ निःशुल्क Elegance Debit Card भी प्रदान किया जाता है।
- The applicant must be an Indian female resident, at least 18 years old, and the primary holder of the salary account.
- आवेदक भारतीय महिला निवासी होनी चाहिए, जिसकी आयु कम से कम 18 वर्ष हो और वह वेतन खाते की प्राथमिक खाताधारक हो।

Ques: Under the new dividend payout framework issued by Reserve Bank of India (effective FY27), bank dividend payouts are primarily linked with which capital ratio?

प्रश्न: Reserve Bank of India के नए डिविडेंड भुगतान ढांचे (FY27 से लागू) के तहत बैंक डिविडेंड भुगतान मुख्य रूप से किस पूंजी अनुपात से जुड़ा है?

- A) CRAR (Capital to Risk Weighted Assets Ratio) / पूंजी-जोखिम भारित परिसंपत्ति अनुपात
- B) CET1 Ratio (Common Equity Tier-1 Ratio) / कॉमन इक्विटी टियर-1 अनुपात
- C) SLR Ratio (Statutory Liquidity Ratio) / वैधानिक तरलता अनुपात
- D) Repo Rate / रेपो दर
- E) Net Interest Margin / शुद्ध ब्याज मार्जिन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या

- Reserve Bank of India has issued revised prudential norms for dividend payouts by commercial banks, which will come into effect from FY27.
- Reserve Bank of India ने वाणिज्यिक बैंकों के लिए संशोधित डिविडेंड भुगतान मानदंड जारी किए हैं, जो FY27 से लागू होंगे।
- Under the new framework, dividend payouts are linked with the CET1 (Common Equity Tier-1) capital ratio and Adjusted Profit After Tax (PAT).

- नए ढांचे के तहत डिविडेंड भुगतान को CET1 (कॉमन इक्विटी टियर-1) पूंजी अनुपात और समायोजित लाभ (Adjusted PAT) से जोड़ा गया है।
- Generally, the maximum dividend payout is capped at 75% of Profit After Tax (PAT). However, banks with CET1 above 20% may distribute up to 100% of adjusted profit, subject to the overall cap.
- सामान्यतः डिविडेंड भुगतान PAT के 75% तक सीमित रहेगा। लेकिन CET1 20% से अधिक होने पर बैंक समायोजित लाभ का 100% तक भुगतान कर सकते हैं, हालांकि कुल सीमा लागू रहेगी।
- Banks must maintain minimum regulatory capital requirements before and after dividend payments. Adjusted PAT is calculated as PAT minus 50% of net NPAs.
- बैंकों को डिविडेंड भुगतान से पहले और बाद में न्यूनतम नियामकीय पूंजी बनाए रखना आवश्यक होगा। समायोजित PAT की गणना PAT में से 50% शुद्ध NPA घटाकर की जाती है।

Ques: Which municipal corporation listed Maharashtra's first public issue of Urban Local Body (ULB) Green Municipal Bonds on the NSE?

प्रश्न: किस नगर निगम ने नेशनल स्टॉक एक्सचेंज पर महाराष्ट्र का पहला अर्बन लोकल बॉडी (ULB) ग्रीन म्युनिसिपल बॉन्ड जारी किया?

- A) Pune Municipal Corporation / पुणे नगर निगम
- B) Nagpur Municipal Corporation / नागपुर नगर निगम
- C) Aurangabad Municipal Corporation / औरंगाबाद नगर निगम
- D) Mumbai Municipal Corporation / मुंबई नगर निगम
- E) Nashik Municipal Corporation / नासिक नगर निगम

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Nashik Municipal Corporation (NMC) achieved a historic milestone by listing

Maharashtra's first public issue of Urban Local Body (ULB) Green Municipal Bonds on the National Stock Exchange of India in Mumbai.

- Nashik Municipal Corporation ने Mumbai स्थित National Stock Exchange of India पर महाराष्ट्र का पहला अर्बन लोकल बॉडी (ULB) ग्रीन म्युनिसिपल बॉन्ड सूचीबद्ध कर एक ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की।
- Unlike general municipal bonds, 100% of the funds raised through Green Municipal Bonds must be used exclusively for environmentally sustainable or "green" projects.
- सामान्य म्युनिसिपल बॉन्ड के विपरीत, ग्रीन म्युनिसिपल बॉन्ड से जुटाई गई 100% राशि केवल पर्यावरण के अनुकूल या "ग्रीन" परियोजनाओं पर ही खर्च की जाती है।
- This initiative by Nashik Municipal Corporation supports India's broader goal of achieving net-zero emissions by 2047.
- Nashik Municipal Corporation की यह पहल India के 2047 तक नेट-ज़ीरो उत्सर्जन के लक्ष्य को समर्थन देती है।
- Earlier, Ghaziabad Municipal Corporation, Uttar Pradesh, became India's first municipal body to issue Green Municipal Bonds in 2021, raising ₹150 crore to finance a tertiary sewage treatment plant.
- इससे पहले Ghaziabad Municipal Corporation, Uttar Pradesh ने 2021 में भारत का पहला ग्रीन म्युनिसिपल बॉन्ड जारी किया था और ₹150 करोड़ जुटाकर टर्शियरी सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट के लिए वित्तपोषण किया था।

Ques: The State Bank of India (SBI) recently partnered with which Japanese bank to finance mergers and acquisitions (M&A) and infrastructure projects?

प्रश्न: State Bank of India (SBI) ने हाल ही में M&A और इंफ्रास्ट्रक्चर परियोजनाओं के वित्तपोषण के लिए किस जापानी बैंक के साथ साझेदारी की है?

- A) Mizuho Bank / मिजुहो बैंक
- B) Sumitomo Mitsui Banking Corporation / सुमितोमो मित्सुई बैंकिंग कॉर्पोरेशन
- C) MUFG Bank / एमयूएफजी बैंक
- D) Nomura Bank / नोमुरा बैंक
- E) Resona Bank / रेसोना बैंक

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- State Bank of India (SBI) has entered into a strategic partnership with MUFG Bank, part of Mitsubishi UFJ Financial Group of Japan.
- State Bank of India (SBI) ने Japan के MUFG Bank, जो Mitsubishi UFJ Financial Group का हिस्सा है, के साथ रणनीतिक साझेदारी की है।
- The partnership aims to finance mergers & acquisitions (M&A), aviation and real estate projects for Indian and global clients.
- इस साझेदारी का उद्देश्य मर्जर एवं अधिग्रहण (M&A), एविएशन और रियल एस्टेट परियोजनाओं के लिए वित्तपोषण करना है।
- The collaboration will combine SBI's strong domestic market presence with MUFG's global network and cross-border financial expertise.
- यह सहयोग SBI की घरेलू बाजार में मजबूत उपस्थिति और MUFG के वैश्विक नेटवर्क व क्रॉस-बॉर्डर वित्तीय विशेषज्ञता को जोड़ता है।

About State Bank of India:

- Foundation Day – 1 July 1955
- Headquarters – Mumbai
- Chairman – C. S. Setty
- Tagline – “Pure Banking Nothing Else”

Ques: PhonePe launched the RuPay “On-The-Go” Card under which Government of India initiative?

प्रश्न: PhonePe द्वारा लॉन्च किया गया RuPay “On-The-Go” कार्ड भारत सरकार की किस पहल के तहत शुरू किया गया है?

- A) Digital India / डिजिटल इंडिया
- B) Startup India / स्टार्टअप इंडिया

- C) Make in India / मेक इन इंडिया
- D) Smart Cities Mission / स्मार्ट सिटीज मिशन
- E) One Nation One Card / वन नेशन वन कार्ड

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- PhonePe Limited launched the RuPay “On-The-Go” Card, a National Common Mobility Card (NCMC) designed for contactless payments across public transport systems in India.
- PhonePe लिमिटेड ने RuPay “On-The-Go” कार्ड लॉन्च किया, जो नेशनल कॉमन मोबिलिटी कार्ड (NCMC) है और भारत में पब्लिक ट्रांसपोर्ट सिस्टम में कॉन्टैक्टलेस भुगतान के लिए बनाया गया है।
- The card supports the Government of India’s ‘One Nation One Card’ initiative, which aims to create a single interoperable transit payment system across the country.
- यह कार्ड भारत सरकार की ‘One Nation One Card’ पहल का समर्थन करता है, जिसका उद्देश्य देशभर में एकीकृत और इंटरऑपरेबल ट्रांजिट भुगतान प्रणाली विकसित करना है।
- The prepaid card stores value directly on its chip with a maximum balance of ₹2,000 and supports offline transactions up to ₹500, enabling quick and secure payments for commuters.
- यह प्रीपेड कार्ड अपने चिप में अधिकतम ₹2,000 तक राशि स्टोर कर सकता है और ₹500 तक ऑफलाइन ट्रांजैक्शन की सुविधा देता है, जिससे यात्रियों को तेज और सुरक्षित भुगतान करने में मदद मिलती है।
- The card was initially launched at the metro ticket counters of Hyderabad Metro in Hyderabad, Telangana, in partnership with L&T Metro Rail (Hyderabad) Limited.
- इस कार्ड को सबसे पहले Hyderabad, Telangana में Hyderabad Metro के टिकट काउंटरों पर L&T Metro Rail (Hyderabad) Limited के साथ साझेदारी में लॉन्च किया गया।
- The card is fully interoperable and can also be used at NCMC-enabled

transport systems in cities like Delhi, Mumbai, Chennai, and Bengaluru.

- यह कार्ड पूरी तरह इंटरऑपरेबल है और NCMC-सक्षम परिवहन प्रणालियों में Delhi, Mumbai, Chennai और Bengaluru जैसे शहरों में भी इस्तेमाल किया जा सकता है।

Ques: The Counterparty Credit Risk (CCR) framework recently revised by the Reserve Bank of India is mainly related to which type of financial exposure?

प्रश्न: Reserve Bank of India द्वारा हाल ही में संशोधित Counterparty Credit Risk (CCR) फ्रेमवर्क मुख्य रूप से किस प्रकार के वित्तीय एक्सपोजर से संबंधित है?

- A) Retail Loans / रिटेल लोन
- B) Derivative Transactions / डेरिवेटिव लेनदेन
- C) Gold Loans / गोल्ड लोन
- D) Agricultural Credit / कृषि ऋण
- E) Microfinance Loans / माइक्रोफाइनेंस लोन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) revised the Counterparty Credit Risk (CCR) framework to align it with **Basel III** international banking norms.
- Reserve Bank of India (RBI) ने Counterparty Credit Risk (CCR) फ्रेमवर्क में संशोधन किया है ताकि इसे **Basel III** अंतरराष्ट्रीय बैंकिंग मानकों के अनुरूप बनाया जा सके।
- The revision updates add-on factors used to calculate Potential Future Exposure (PFE) in derivative transactions.
- इस संशोधन में डेरिवेटिव लेनदेन में Potential Future Exposure (PFE) की गणना के लिए उपयोग होने वाले add-on factors को अपडेट किया गया है।
- The move will help banks measure derivative exposure more accurately and strengthen risk management practices.

- इस कदम से बैंकों को डेरिवेटिव एक्सपोजर को अधिक सटीक रूप से मापने और जोखिम प्रबंधन को मजबूत करने में मदद मिलेगी।

About Reserve Bank of India:

- Established – 1 April 1935
- Nationalised – 1 January 1949
- Headquarters – Mumbai
- Governor – Sanjay Malhotra
- Deputy Governors – 4

